

Số: 300 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 27 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 3527/BTNMT-BĐKH ngày 24/7/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu (Quyết định số 2053/QĐ-TTg), Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch số 2653/KH-UBND ngày 04/10/2017 về triển khai thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu (BĐKH), kết quả thực hiện giai đoạn 2016-2020 như sau:

1. Nhiệm vụ giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

1.1. Điều tra, kiểm kê, xây dựng lộ trình, kế hoạch thực hiện giảm nhẹ phát thải khí nhà kính (KNK) phù hợp với thực tế tại địa phương. Triển khai thực hiện các dự án:

- Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Tây Ninh.
- Đánh giá mức độ biến đổi khí hậu, xây dựng các kịch bản BĐKH và nước biển dâng tỉnh Tây Ninh.
- Nghiên cứu tính toán phát thải KNK, ô nhiễm không khí tại Tây Ninh và đề xuất các giải pháp ứng phó với BĐKH, xác định lĩnh vực có tiềm năng CDM.
- Xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu hoàn chỉnh phục vụ công tác ứng phó BĐKH trên địa bàn toàn tỉnh.

1.2. Tiếp tục thực hiện các hoạt động giảm nhẹ phát thải KNK trên địa bàn tỉnh và trao đổi tin chỉ các-bon trong nước và tham gia thị trường các-bon toàn cầu. Triển khai thực hiện các dự án:

- Đánh giá ảnh hưởng của BĐKH đến lưu lượng, chất lượng nước và khả năng xâm nhập mặn các sông, rạch chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và đề xuất các giải pháp ứng phó.
- Nghiên cứu đề xuất công nghệ xử lý nước thải sau bể biogas phù hợp với điều kiện Tỉnh Tây Ninh.

- Đánh giá tiềm năng tiết kiệm năng lượng và sản xuất sạch hơn trong ngành chế biến tinh bột khoai mì trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Điều tra, xây dựng mô hình khu công nghiệp carbon thấp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

1.3. Ưu tiên thực hiện chương trình giám phát thải KNK thông qua các biện pháp chống mất rừng, suy thoái rừng và tạo sinh kế cho người dân.

Thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn năm 2011-2020, trồng cây phân tán, hoàn chỉnh đề án chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 37,4% (đạt 100% kế hoạch).

Các Sở, ngành và chính quyền các cấp đã tích cực thực hiện chủ trương hạn chế khai thác rừng tự nhiên và thực hiện các chương trình quản lý, bảo vệ và phát triển rừng với tổng diện tích 71.400 ha, chiếm 16,1% diện tích tự nhiên toàn tỉnh gồm: Khoanh nuôi, tái sinh 36.842 ha; trồng mới 3.642 ha (2.408 ha rừng đặc dụng và phòng hộ, 1.234 ha rừng sản xuất); chăm sóc 11.279 ha (10.000 ha rừng đặc dụng và phòng hộ, 1.279 ha rừng sản xuất).

Tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng giảm dần cả về số vụ và mức độ thiệt hại; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo theo phương châm “bốn tại chỗ”, nhiều chính sách, chương trình, đề án về bảo vệ và phát triển rừng nhằm ứng phó với BĐKH, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai, bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường rừng đã được quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả.

1.4. Đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Thực hiện các dự án:

- Đề xuất giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả hơn trong sản xuất công nghiệp ở Tây Ninh.

- Đánh giá tiềm năng phát triển năng lượng tái tạo ở Tây Ninh.

2. Nhiệm vụ thích ứng với BĐKH

2.1. Nâng cao năng lực giám sát BĐKH, dự báo, cảnh báo thiên tai. Thường xuyên cập nhật, hoàn thiện kịch bản BĐKH, nước biển dâng trên địa bàn tỉnh cho giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

- Xây dựng trang thông tin điện tử quản lý cơ sở dữ liệu phục vụ ứng phó BĐKH trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Đánh giá khí hậu địa phương.

2.2. Chuyển đổi cơ cấu, giống cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh mùa vụ, kỹ thuật sản xuất nông nghiệp thích ứng với BĐKH. Nâng cao kiến thức, năng lực thích ứng, bảo

đảm sinh kế cho người dân những vùng có nguy cơ bị tác động của thiên tai. Tỉnh tây Ninh đang triển khai thực hiện các dự án:

- Nghiên cứu, đánh giá tác động của BĐKH đến các công trình hạ tầng quản lý nguồn nước phục vụ nông nghiệp của tỉnh Tây Ninh

- Xây dựng, triển khai phương án ứng phó các tình huống do thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh.

2.3. Ứng dụng công nghệ thích ứng BĐKH trong xây dựng đô thị, phát triển, sử dụng năng lượng, giao thông, vật liệu xây dựng, thoát nước. Tỉnh đã và đang triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ:

- Điều tra, đánh giá hiện trạng ô nhiễm không khí do giao thông.

- Triển khai Đề án kiểm soát tổng thể chống ngập úng khu vực thành phố Tây Ninh và huyện Hòa Thành.

- Tăng cường sản xuất và sử dụng vật liệu xây không nung theo quy định sử dụng vật liệu xây không nung trong các công trình xây dựng theo Thông tư số 13/2017/TT-BXD ngày 08/12/2017 của Bộ Xây dựng.

2.4. Có phương án chủ động xử lý tình huống xấu nhất do thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Nâng cao năng lực tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, phòng, chống dịch bệnh. Phát huy trách nhiệm và huy động các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư tích cực tham gia phòng, tránh, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với BĐKH.

UBND tỉnh đã ban hành và triển khai thực hiện Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 31/5/2010 phê duyệt Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của tỉnh Tây Ninh.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/UBND-KTN ngày 12/01/2009 ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đến năm 2020 tỉnh Tây Ninh.

2.5. Thực hiện chương trình nâng cấp, bảo đảm an toàn hồ chứa nước Dầu Tiếng. Nâng cấp các đoạn đê xung yếu, đẩy mạnh việc phục hồi, trồng rừng phòng hộ đầu nguồn.

UBND tỉnh ban hành: Phương án phòng, chống, ứng phó khi bão đổ bộ trực tiếp vào địa bàn tỉnh Tây Ninh (Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 17/6/2013); Phương án phòng, chống, ứng phó tình trạng ngập úng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 18/6/2013); Phương án ứng phó bão mạnh, rất mạnh đổ bộ trực tiếp vào địa bàn tỉnh Tây Ninh (Quyết định số 1984/QĐ-UBND ngày 01/9/2015); Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Quyết định số 2994/QĐ-UBND ngày 18/12/2015), theo đó: Xác định các khu vực xung yếu, dễ bị ảnh hưởng, số hộ dân, công trình có nguy cơ bị ảnh hưởng cần di dời; công

tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ hoặc huy động sự tham gia của doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn để ứng phó ngập lụt, dông, lốc khi cần thiết

Chủ động kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi, hồ Tha La và hồ Dầu Tiếng, báo cáo kết quả kiểm tra đánh giá, các hồ chứa, công trình thủy lợi an toàn, đảm bảo tích nước trước mùa mưa, bão hàng năm; thực hiện công tác nâng cấp, sửa chữa các hạng mục công trình trước mùa mưa lũ trên địa bàn tỉnh; tổ chức phát cỏ, vớt rong và lục bình làm thông thoáng lòng dẫn kênh tưới, tiêu hạn chế ngập cục bộ trong mùa mưa, với kinh phí: 24,62 tỷ (năm 2017: 8,72 tỷ đồng, năm 2018: 14,9 tỷ đồng).

2.6. Bảo vệ không gian thoát lũ sông Sài Gòn và sông Vàm Cỏ Đông, cải tạo và xây dựng mới các công trình cấp, thoát nước và xử lý nước thải của các đô thị trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; UBND tỉnh có Văn bản số 1100/UBND-KTTC ngày 30/5/2019, chỉ đạo Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi Dầu Tiếng – Phước Hòa, Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi Tây Ninh (đơn vị quản lý hồ chứa nước, công trình thủy lợi) xây dựng: Phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước; Phương án ứng phó thiên tai và phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa nước. thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn vùng hạ du, xây dựng phương án phòng và giảm lũ cho hạ du, xây dựng hàng lang thoát lũ,... theo Kế hoạch sẵn sàng trong trường hợp khẩn cấp hồ chứa nước Dầu Tiếng, tỉnh Tây Ninh theo Quyết định số 960/QĐ-TCTL-QLCT ngày 28/12/2012 của Tổng cục Thủy lợi.

3. Nhiệm vụ chuẩn bị nguồn lực

3.1. Xây dựng, triển khai chương trình đào tạo lại cán bộ, viên chức, người lao động đáp ứng nhu cầu thực hiện Thỏa thuận Paris.

Hiện tại, tỉnh Tây Ninh chưa tổ chức thực hiện chương trình đào tạo lại cán bộ, viên chức, người lao động đáp ứng nhu cầu thực hiện Thỏa thuận Paris.

3.2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thực hiện Thỏa thuận Paris trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Hàng năm, tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn, Ngày Khí tượng thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày nước thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam bằng hình thức treo băng rôn hưởng ứng tại khu vực công cộng trên địa bàn tỉnh.

Đăng thông tin chuyên trang tuyên truyền về bảo vệ môi trường định kỳ hàng tháng, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Việt Nam và Tây Ninh xây dựng trên 100 phóng sự về Bảo vệ môi trường ứng phó với BĐKH trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch Xây dựng mô hình điểm thực hiện bảo vệ môi trường và ứng phó với BĐKH của UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh. Tổ chức mô hình điểm ở các huyện, thành phố.

Hàng năm, tổ chức các lớp tập huấn về môi trường, quản lý tài nguyên và ứng phó với BĐKH với sự tham dự của cán bộ làm công tác môi trường tại các doanh nghiệp, cán bộ các Sở, ngành có liên quan, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ các huyện, thành, phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3.3. Rà soát, đề xuất các cơ chế chính sách Khuyến khích nghiên cứu, chuyển giao công nghệ về BĐKH; củng cố các cơ quan nghiên cứu về BĐKH đầu ngành; tăng cường hợp tác quốc tế trong nghiên cứu, trao đổi công nghệ.

Tỉnh Tây Ninh chưa thực hiện chương trình hợp tác quốc tế về ứng phó với BĐKH.

3.4. Xây dựng Khung Huy động nguồn lực cho BĐKH và tăng trưởng xanh (TTX) bao gồm khu vực tư nhân; kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với Thỏa thuận Paris, kế hoạch phát triển KT-XH giai đoạn 2016-2020.

Tỉnh Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch số 960/KH-UBND ngày 23/4/2018 về việc Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về TTX và Kế hoạch hành động quốc gia về TTX giai đoạn 2018 – 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trong đó thực hiện 4 khung chương trình, 3 khung đề án và 22 dự án.

3.5. Đề xuất danh mục các dự án ứng phó với BĐKH và TTX, Ưu tiên dự án thực hiện các cam kết trong Sáng kiến Đổi mới và Đóng góp Quốc gia tự quyết định (NDC), có khả năng huy động sự tham gia của các thành phần kinh tế, chú trọng các dự án phát triển năng lượng tái tạo huy động nguồn lực từ khối tư nhân, hỗ trợ quốc tế.

Hàng năm, UBND tỉnh đều phân bổ ngân sách chi sự nghiệp môi trường, trong đó có công tác ứng phó với BĐKH, đảm bảo trên 1% tổng ngân sách chi của tỉnh. Cụ thể: Năm 2016: 61.130.000.000 đồng; năm 2017: 90.750.000.000 đồng; năm 2018: 99.500.000.000 đồng; năm 2019: 126.500.000.000 đồng.

Ngoài ra Trung ương đã bổ sung có mục tiêu cho địa phương năm 2018 700.000.000 đồng; năm 2019: 400.000.000 đồng để thực hiện Chương trình mục tiêu Ứng phó BĐKH và TTX.

Tỉnh Tây Ninh đã thành lập Quỹ Bảo vệ môi trường theo Quyết định số 1927/QĐ-UBND ngày 26/9/2013 hoạt động theo nguyên tắc bảo toàn vốn điều lệ và tự bù đắp chi phí quản lý, trong quá trình hoạt động không vì mục đích lợi nhuận. Trong năm 2017, nhận tiền ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường là: 18.378.296.122 đồng, cho vay thực hiện 04 dự án trong lĩnh vực môi trường 28,39 tỷ đồng, dư nợ cho vay: 21.046.861.299 đồng. Trong 06 tháng đầu năm 2018, dư nợ cho vay là 18.087.000.000 đồng.

4. Nhiệm vụ thiết lập hệ thống công khai, minh bạch (MRV)

Hiện nay, tỉnh Tây Ninh chưa thực hiện xây dựng Thông báo thích ứng Quốc gia bao gồm cả tiến độ đạt được mục tiêu thích ứng trong NDC.

5. Nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện chính sách, thể chế

5.1. Tiếp tục triển khai lồng ghép các vấn đề BĐKH và TTX vào trong các chính sách, quy hoạch, kế hoạch, chương trình Ưu tiên cho đầu tư phát triển.

Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược TTX, giai đoạn 2014 – 2020.

5.2. Hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bảo đảm có đầu mối xử lý các vấn đề BĐKH.

Tỉnh Tây Ninh không thành lập bộ máy, thẩm quyền của các cơ quan chức năng, nhiệm vụ quản lý, chủ trì thực hiện các điều ước quốc tế về ứng phó với BĐKH mà Việt Nam là thành viên. Công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn và BĐKH giao cho đơn vị làm công tác bảo vệ môi trường thực hiện.

5.3. Tăng cường điều phối giải quyết các vấn đề liên ngành trong ứng phó với BĐKH.

Hiện tại trên địa bàn tỉnh chưa có các vấn đề giải quyết liên ngành trong ứng phó với BĐKH.

II. Đề xuất việc điều chỉnh các nhiệm vụ giai đoạn 2021-2030

Tỉnh Tây Ninh không đề xuất điều chỉnh các nhiệm vụ giai đoạn 2021-2030 ban hành Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về BĐKH.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở TNMT;
- LĐVP-CVK;
- Lưu: VT, VP ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.



Trần Văn Chiến